



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

18. december 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 179 (Alm. del) af 20. november 2018 stillet efter ønske fra Martin Lidegaard (RV)

Spørgsmål

Vil ministeren, i forlængelse af svaret på FIU alm del spørgsmål 7, oplyse hvordan ministeren konkret vil opføre, hvor meget et givent forslag bidrager i kroner og ører i forhold til målsætningen om at lette administrative byrder for 4 mia. kr.?

Svar

Regeringen påtænker at anvende den samme metode for opgørelsen af afbureaukratiseringspotentialer, som der anvendes, når der opgøres potentialer vedrørende regelforenklinger i forbindelse med moderniserings- og effektiviseringsprogrammet, der er aftalt mellem KL og regeringen.

Det er således regeringens udgangspunkt, at afbureaukratiseringsinitiativer skal falde inden for én af følgende to kategorier for at tælle med i realiseringen af målsætningen om at fjerne administrative byrder og regler i den offentlige sektor for i alt 4 mia. kr. fra 2019 til 2022:

For det første vil en reduktion af de direkte udgifter til en velafgrænset opgave svarende til de generelle DUT-principper kunne medgå til at realisere målsætningen. Det omfatter sædvanligvis en opgørelse af 1) det samlede tidsforbrug til løsning af den pågældende opgave, 2) antallet af effektive arbejdstimer et årsværk kan præstere og 3) lønudgiften til et årsværk. Hertil skal lægges indirekte udgifter (overhead), som er kendetegnet ved ikke direkte at kunne henføres til udførelsen af den konkrete opgave. Det vil dog skulle vurderes fra initiativ til initiativ, hvilke udgiftselementer der skal inddrages i beregningen.

For det andet vil frigjorte ressourcer som følge af eksempelvis bedre styring, mindre administration mv. kunne medgå til at realisere målsætningen. Et eksempel herpå er beregningen af potentialerne ved forenkling af lov om aktiv beskæftigelse, hvor potentialet er estimeret til at udgøre ca. ½ mia. kr. fuldt indfaset. Potentialet vedrører primært frigjorte administrative ressourcer i kommunerne.

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af FIU alm del spørgsmål 20 vedr. Finansministeriets metode til at vurdere effekten af afbureaukratiseringstiltag i det offentlige.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde
Minister for offentlig innovation